havian. Et que si carta publica alguna fazia de las sobreditas cosas que aquella non fuesse cerrada sines 

de respuesta de la dita cort et quatro brac;;os de aquella. 

Et todos de la dita cort et quatro brac;;os de aquella dizieron que aquesta misma respuesta fazian a 

qualesquiere protestaciones, requisiciones et desentimientos feytos et feytas por los procuradores de las 

ciudades de Santa Maria de Albarrazin et de Theruel, et aldeas de aquellas, et qualesquiere otras que 

por qualesquiere otros fuessen requeridas seyer feytas, requiriendo seyer insertas en aquellas. 

[f. 76v] Et feytos los actos sobreditos, el noble don Pero Ferrandez de Bergua propuso en effecto que 

como el senyor rey por su merce et sus predecesores haviessen costumbrado de clamar a cortes a el et 

a sus predecesores, et el non fuesse seydo a la present cort clamado, por esto dixo que en qualesquie

re actos que en las dictas cortes eran estados seydos feyto que noy consintia. 

Et por el dita senyor rey .fuesse respuesto que el havia clamado aquellos que el et sus predeceso

res havian costumbrado clamar et entre los otros oviesse a el clamado et el haviesse enviado su pro

curador, el qual havia intervenido et consentido en todos los actos que en las ditas cortes feytos se 

havian. Por aquesto el dita senyor rey et todos los otros de la dita cort dizieron que non consentían 

en los ditas desentimientos por el dita noble don Pero Ferrandez de Bergua feytos, antes a aquellos 

contradizian, dizieron que stavan et perseveravan, et stieron et perseveraron por acto de cort en lo 

que feyto havian. 

Apres de lo antedito, el dita senyor rey de voluntat et consentimiento de la dita cort et quatro brac;;os 

de aquella fizo el acto infrascripto que yes ius la forma seguient. 

ltem, porque cerca el officio de la notaria, en las cartas assi de contractos como de testamentos, 

codicilios et otras ultimas voluntades. Et encara las actas et processos de los judicios se cometan et 

fagan muytas fraudes et falsías por malos notarios et otras personas en diversas maneras. Et como 

non sia plenament provehido cerca la manera de la adveracion de las causas, processos et actas publi

cas, et sobre la provision feyta por fuero ultimament ordenado en las cortes de <::aragoc;;a, que los 

notarios sían tenidos de scrivir dos lineas primeras et el calendario et los testimonios, se haya succita

do diversos dubdos et seguidos algunos inconvenientes, et si cerca las sobreditas cosas et otras tocan